Ordo denique nos dicit ad Illustrem **JOHAN.**  
**CHRIST. L. B. de BOINEBURG**, Virum ad or-

XI.  
 de BOINE-  
 BURG.

nandas & juvandas Literas quasi natum ac factum. Summa enim Rei Literarie cognitione imbutus fuit, ejusque sumnam habuit curam, dum omnia sua consilia, omnesque suos conatus eo retulit; testantibus ejus Epistolis ad Dietericum exaratis, editisque Noribergæ 1703. in 12. quæ docent, eum Literarum, quæ ad Humanitatem pertinent, ornamenti egregie fuisse excultum. Vitam ejus ex ipsius Epistolis adornavit Dn. Struvius in *Actis Literariis ex MS. eritis & collectis*, & quidem Fasciculo III. qui Jenæ prodit 1705.; ex qua hoc saltem observaverim, quod post varias easque graves provincias, quas summa cum laude in Aulis ornavit, anno 1656. Religione sua cum Pontificia mutata, Electori Moguntino, Johanni Philippo factus fuerit à consiliis; quæ & summa cum dexteritate ac prudentia direxit. At aliorum invidia eum munere suo exiit. Quare postmodum, partim in prædiis, partim Francofurti commoratus est, otio indulgens Literario, interdum & Legationibus nonnullis fungens.

XII.  
CARTESI-  
US.

Nescio, an hoc etiam referam *CARTESIUM*, quippe qui illis ipsis, quibus cum communia coluit sacra, movit suspicionem, acsi Calvinianæ fayeret Religioni, apud Religioni huic addictos per magnum vitæ spatum commoratus. Sunt & inter ipsos Reformatos, qui eum suæ Ecclesiæ afferere non dubitant. At verò adhæsisse eum perpetuo Ecclesiæ Romanæ, multis rationibus evictum dedit Dn. D. Ritter in *Dissert. eleganti de Religione Cartesii p. 21. seqq.* hic Gryphiswald. 1705. habita. Ipse namque Cartesius P. II. Epist. 49. Religioni Catholica se addictissimum profitetur, *qui omnes ejus Praesules summa veneratione suscipiant*. Cui & hoc accedit, quod in omnibus sese ad Cœtus Romani ritus accommodaverit, audiendo Missas, usurpandoque Eucharistiæ Sacramentum.

XIII.  
CHECUS.

Post hunc locum sibi postulat *JOH. CHECUS*, (Cheke,) Anglus doctissimus, & in Græcis in primis Literis pro temporis illius, quo floruit, captu ad miraculum usque versatus; in cuius vita describenda multi Viri præstantes inge-

ingenii sui exercuere vires; cæterum iis omnibus palamam præripuit *Johannes Strype*, qui vitam ejus una cum Tract. ejusdem de *Superstitione luci* publicæ Londini 1705. in 8.; quo de Libro conf. *Acta Lipsiensis*, 1707. p. 188. ubi vita hujus Checi, ad ductum Auctoris modo laudati repræsentata conspicitur. Nimirum summò eum favore atque amore professebatur *Henricus VIII. Rex Angliae*, qui eum ab Academia Cantabrigiensi ad Aulam evocatum, Filii sui Eduardi educationi atque informationi præfecit; qua & summa cum laude perfunctus est. At post Regem demortuum, omnia quasi in ipsius casum contentebant ac conspirabant. Habebat namque sibi adversantes, qui Religioni addicti erant Pontificiaæ, inter quos eminet *Cardinalis Polus*; imo ipsam Reginam Mariam sentiebat iratam. Tandem vero res ejus hunc fortiebantur eventum, ut Checus, pernegans Pontificiorum Transubstantiationem, in exilium ageretur. Exulem eum recipiebat Argentoratum; sed hic captus, & in Angliam reductus in Turrim Londinensem conjiciebatur. De eo, hic detento, sæpiissime quæstio habebatur; cumque Religionis causa se detentum sentiret, constituebat secum, fangvine suo potius semel agnitam signare veritatem, quam ab eadem recedere. Verum enim vero non diu in ea perseveravit sententia, dum igne aliisque pœnarum generibus territus, Romanæ Ecclesiæ se se submisit, Palinodia publice recitata. Quæ res animum ejus adeo angebat, & ita cruciabat, ut intra anni spatiū ex animi mœrore mortem sibi contraheret.